Teresina, 25 de fevereiro de 2026. Mar-
co Antônio Ayres Corrêa Lima, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANE-
JAMENTO E COORDENAÇÃO. 

ID: 000460420500062026

PORTARIA Nº 84, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026. Abre Crédito 
Suplementar no Orçamento-Programa vigente, no valor de R$ 25.000,00 
(VINTE E CINCO MIL REAIS) O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLA-
NEJAMENTO E COORDENAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e 
com suporte nas Leis nº 4.320, de 17 de março de 1964, Lei nº 6.244, de 04 
de agosto de 2025 e Lei nº 6.311, de 23 de dezembro de 2025. CONSIDE-
RANDO que, anteriormente, a abertura de créditos adicionais, no âmbito do

[...]

04 de agosto de 2025; CONSIDERANDO que a referida delegação confere 

maior agilidade à execução orçamentária e assegura a adequada alocação 
dos recursos públicos, RESOLVE: Art. 1° Fica Aberto Crédito Suplemen-
tar no Orçamento-Programa vigente, no montante R$ 25.000,00 (VINTE E 
CINCO MIL REAIS), para ocorrer com as despesas abaixo discriminadas: 

ÓRGÃO PROGRAMÁTICA NATUREZA FONTE VALOR

SEMF 08.001.04.122.0006.2.027 - ADMINISTRAÇÃO DA SEMF 3.3.90.47 500 25.000,00

Art. 2º As despesas relacionadas no artigo anterior serão cobertas com recur-

[...]

(86) 4409-4600, neste ato representada por sua sócia 
administradora, ANA MARIA FÁTIMA DE MELO E BARROS, inscrito 
no CPF sob o nº 079.147.843-20, CI/RG nº 150891– SSP PI, residente e 
domiciliada na Av. Ininga, nº 1410, Jockey Clube, Teresina-PI, CEP 64048-
110, no valor total de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) que será pago 
com Recursos Próprios da PMT, fonte 0101, Classificação Orçamentária 
09001.12122.00172.099 – Administração da SEMEC, Elemento de Des-
pesa 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, de acordo 
com os serviços efetivamente prestados, mediante aceite expresso da CON-

[...]

0800/9945-3747, ora representada por seu sócio administrador ALISSON 
FONSECA LEITE, brasileiro, inscrito no CPF nº004.758.393-23 , RG 
nº2.732.291 SSP-PI, residente e domiciliado à Rua Deputado Alberto Luz, 
nº6699, Bairro Gurupi, CEP nº64091-170,Teresina-PI, no valor total de R$ 
34.402,00 (Trinta e quatro mil, quatrocentos e dois reais), que serão pagos 
com Recursos Próprios, através da Fonte – 0101, Classificação Orçamen-
tária: 09001.1212200172.099 – Administração da SEMEC, elemento de 
despesa 3390.30 – Material de consumo, 3390-39 – Outros Serviços de Ter-
ceiros Pessoa Jurídica, de acordo com os serviços e produtos efetivamente

[...]

rua David Caldas nº 2817, bairro Pio XII, no valor total de R$ 7.000,00 (sete 
mil reais) que será pago com Recursos Próprios da PMT, na Fonte (0101) 

PORTARIA Nº 85, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026. Abre Crédito Su-
plementar no Orçamento-Programa vigente, no valor de R$ 2.410.000,00 
(DOIS MILHÕES, QUATROCENTOS E DEZ MIL REAIS) O SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e com suporte nas Leis nº 4.320, de 17 de março 
de 1964, Lei nº 6.244, de 04 de agosto de 2025 e Lei nº 6.311, de 23 de 
dezembro de 2025. CONSIDERANDO que, anteriormente, a abertura de